
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 21 de Setembro de 2012 - Ano 28 - Nº 1587 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 102/
2012

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS
CONTRATADA: VITORIA URBANIZAÇÃO LTDA – ME

OBJETO: Execução de obras reforma de 01 (uma) ponte de madeira,
com vão de 12,00 metros de extensão por 4,00 metros de largura, no cór-
rego Bonito, na estrada municipal da linha de transporte escolar denomi-
nada “Valéria”, passando pela Fazenda Três Poderes, fazendo a ligação
com a fazenda de Lino Rodovalho e Fazenda Recanto do espólio de Pedro
Barbosa, e para outras propriedades rurais naquela região, conforme pro-
jeto, planta, memorial descritivo e planilha de orçamento elaborados pelo
departamento de engenharia da Prefeitura Municipal, que passam a fazer
parte integrante deste contrato

ALCINO FERNANDES CARNEIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓ-
POLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 21 de setembro
de 2012, Dispensou de licitação, na forma do inciso I do artigo 24 da Lei
Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a contratação de empresa para
a execução das obras de reforma de uma ponte de madeira, em virtude de
ser compatível com o valor de mercado R$ 14.000,00 (quatorze mil reais),
pelo prazo de 30 (trinta) dias, com início em 21 de setembro de 2012 e tér-
mino em 21 de outubro de 2012, e por atender solicitação da Secretaria
Municipal de Obras, tendo em vista os princípios de conveniência e oportu-
nidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

70 – Sec. Mun. De Viação, Obras e Serviços Públicos
70.101 - Sec. Municipal de Viação Obras e Serviços Públicos
26.782.0117-1.029 - Construção, Rest. Estradas, Pontes e Mata-burros
44.90.51-00 – Obras e Instalações.

Alcinópolis – MS., 21 de setembro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

DECRETO Nº 50/2012. DE 18 DE SETEMBRO DE 2012.

“DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, CRIADO PELA LEI Nº 58/1996, DE 17 DE
MAIO DE 1996.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, Estado de Mato Grosso
do Sul, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 99, inciso I, alí-
neas a, b e c, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a necessidade de regulamentar a Lei Municipal nº 58/
2012, de 17/05/1996, com o objetivo de atribuir a funções de gestora e or-
denadora de despesas à titular da Secretaria Municipal de Assistência
Social, DECRETA:

Art. 1º. Fica a Secretária Municipal de Assistência Social responsável
pela gestão e ordenação de despesas do Fundo Municipal de Assistência

Social - FMAS, sob orientação e controle do Conselho Municipal de Assis-
tência Social.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Alcinópolis – MS, 18 de setembro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 21 de Setembro de 2012 - Ed. Nº 1587 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 21 de Setembro de 2012 - Ed. Nº 1587 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 40/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e BCP AMBIENTAL LTDA
– ME.

OBJETO:

I – PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato Original,
com continuidade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses,
no período 05 de setembro a 05 de novembro de 2012.

II – AUMENTO DA OBRA no valor de R$ 23.093,59 (vinte e três mil,
noventa e três reais e cinquenta e nove centavos), elevando o valor original
do contrato de R$ 147.870,24 (cento e quarenta e sete mil, oitocentos e
setenta reais e vinte e quatro centavos), para R$ 170.963,83 (cento e setenta
mil, novecentos e sessenta e três reais e oitenta e três centavos).

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 65, § 1º e § 6º, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no Contrato original.

Alcinópolis – MS, 04 de setembro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 21 de Setembro de 2012 - Ed. Nº 1587 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 044/2012.

EMPRESA VENCEDORA: CELSO GONÇALVES DE MORAES – ME.

OBJETO: formação do sistema de registro de preço da administração pública municipal
para contratações futuras de empresa especializada para o fornecimento de peças e acessórios
da linha elétrica, genuínas ou originais de primeira linha, independentemente de marca ou
categoria para manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos leves e pesados e
maquinários pertencentes a Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Percentual de desconto de 12%

ALCINÓPOLIS – MS, 20 de setembro de 2012

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                             PRESIDENTE CPL.


